fall sich auf den Kriegsschauplatz begeben werde um dmf alles Notige
anzuordnen,

Gubernatoribus exercitus. |
Per la resposta havemo facto questa matina alle vostre de 6 et 7

havareti inteso quanto havemo scripto circa le-galiarde provisione
che fecemo per ingrossare (uello exercito per reprimere et shatere
quelli barbari el acio che intendati non siamo_per manchare in cosa
alcuna per venzere ve avisamo che havemo deliberato et cosi atten-
demo ad fare fare pit numero de fanti sia possibile, et questa matina
mandamo el Conte de Cayacia ad come et cosi gli venera lo Ill.mo
si*e Ludovico nostro amatissimo barba et locotenente et capitaneo
generale [Ludovico il Moro| et se transferira sul impresa sel bi-
sognera et fara tutte quelle provisione che sarano necessarie, per
potere proseguire galiardamente quella impresa et shatere ct casti-
gare una volfa questi barbari, siche haveti ad stare de bono animo. el
tenere confortato gniuno per che como havemo dicto non siamo per
manchere in cosa alecuna in (uesta impresa.
“Arch. di Stato. Pot. Est. Sviz. 1486-—89.

Nr. 45. Morbegno, S. Mirz 1487.

Renato Trivulzio und Jo. Pietro Bergamini berichten dem Herzog iiber
die von ihnen vorgesehenen Truppenbewegungen und begriinden das
Fallenlassen des Planes beziiglich Kinfille ins biindnerische Gebiet,

[Hamo ef ex.mo §re nosgtro.

Quesla matina son gionto (ua Jo. Zoannepetro et ambo duy
havemo et de quanto mi fu rasonato li a Milano et de le occurrentie
de (ueslto paese rasonato a sufficientia. Et per fare del tuto chiara
la S. vostra. ,

Dicemo che como la s, vostra intendera per le particulari de mi
Renato, havemo deliberato con cuelli pochi f(anti che trovava qua
transferirne dowmani a lar logiamente a Sondri cossi domatina con
Paiuto de Dio con tutti quelli fanti se trovano gionti el balestreri
ne inviaremo a Sondri, et ivi se fermaremo unendo et fanti et cer-
nede quante se potra, per spingerse inanze secondo ne parera bene
el necessario, fin che la S, vostra mandara mazore aiuto et de fanti
et de homini darme secondo ¢ faclo intendere a v. signoria.,

Et perche Jo. Zoanne Petro ho recordato el partlto fu mosto
de dovere guando fossero qua li 1y fanti balestreri et homini d’armi
invadere lo paese de Todeschi per val Bergaglia o val S. Jacobo,
dicemo che quando fu lal partito mosso Todeschi erano solum in
Bormio, le terre se tenevano per li nostri et Zenone alogiava ad
Groxio, et se presoponeva che tardassero et retenessero da li insuso.

Ma doppo in qua hanno spinii li nostri de za de Tirano et loro
tengono Tirano et da 1i insuso, et se la torre de Pietamalla non se li
trovasse ne li piedi correriano in zoso [in git], et omne giorno andar-
iano acqmst‘mdo terreno in modo che pericolo saria prende%eno (questa
valle in pochi de giorni, si per csser lor grossi, si perche li valle-
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riani, gli dano per tuto le spale. Ulterius hano cominciato como la
S. vostra ha inteso per lettere de mi Renato ad asicurare et acazerare
li homini preterum zentilhomeni a stare a casa sua, pero havendo
essi Todeschi faclo mazore progresso ne pare mutare proposito in
questo modo, zoe de fare capo et sforzo in questa valle contro lo
sforzo suo, et ritardar o retenerli che non passino pit oltra, el
quando -haveremo cominciato at resisterli et intertenerli in modo
che non possino caciarsi pitt avanti, sara bene et eossi uno de nuij
potra invadere el paese suo come era resonato. - o